
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCLII96 13/09/2022

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato nº. 129/2022
Assinado em 08/09/2022, Prazo: 30 (trinta) dias.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e a pessoa jurídica: SEM  
QUERER PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 21.857.777/0001-47.
Objeto: ref. a Contratação de serviços artísticos de apresentação musi-
cal da atração LUDMILA, selecionada para integrar a festa de Eman-
cipação Política-Administrativa em Casimiro de Abreu.
Fundamentação Legal: ART. 25, III DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Valor Global: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Inexigibilidade de licitação nº. 063/2022
Processo n.°: 4095/2022.
Secretario Municipal de Turismo e Eventos.

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato nº. 131/2022
Assinado em 12/09/2022, Prazo: 30 (trinta) dias.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e a pessoa jurídica: D. DIAS 
DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº. 33.420.750/0001-71.
Objeto: ref. a Contratação de empresa especializada em organização 
e realização de Show de Rodeio, incluindo estruturas e equipamentos, 
bem como montagem de estrutura adequada, durante o período de 03 
(três) dias consecutivos, de acordo com os parâmetros e demais con-
dições estabelecidas no presente Termo de Referência, para integrar 
a programação da Festa de Emancipação Político-administrativa do 
Município de Casimiro de Abreu, nos dias 15, 16 e 17 de Setembro 
de 2022.
Fundamentação Legal: LEI FEDERAL 10.520/2002
Valor Global: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).
PREGÃO PRESENCIAL nº. 074/2022.
Processo n.°: 3756/2022.
Secretario Municipal de Turismo e Eventos.

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato nº. 132/2022
Assinado em 12/09/2022, Prazo: 30 (trinta) dias.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e a pessoa jurídica: FOUR 
EVER EVENTOS E PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº. 
42.043.892/0001-58.
Objeto: ref. a Contratação de serviços artísticos de apresentação mu-
sical da atração César Menotti e Fabiano,  selecionada para integrar 
a programação da Festa de Emancipação Político-Administrativo em 
Casimiro de Abreu.
Fundamentação Legal: ART. 25, III DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Valor Global: R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais).
Inexigibilidade de licitação nº. 065/2022
Processo n.°: 4.219/2022.
Secretario Municipal de Turismo e Eventos.

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato nº. 133/2022
Assinado em 13/09/2022, Prazo: 30 (trinta) dias.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e a pessoa jurídica: TEN-
DAS CARIOCAS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 05.394.765/0001-77.
Objeto: ref. a Contratação de: Empresa para a Prestação de Serviços 
de Composição de Mini Fazendinha com Exposição de animais em 

área do Parque de Exposições de Casimiro de Abreu/RJ, como atra-
ção da Festa em comemoração aos 163 anos de Emancipação Político 
Administrativo.
Fundamentação Legal: ART. 24, II DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Valor Global: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais).
Dispensa de licitação nº. 038/2022
Processo n.°: 3853/2022.
Secretario Municipal de Agricultura e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato nº. 134/2022
Assinado em 13/09/2022 Prazo: 30 (trinta) dias.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e a pessoa jurídica: R.S DA 
SILVEIRA EVENTOS ESPORTIVOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 
32.682.830/0001-32.
Objeto: Contratação da da R. S DA SILVEIRA EVENTOS ESPOR-
TIVOS , que é a unica empresa que tem exclusividade na realização e 
organização do evento nomeado como JOGO DAS ESTRELAS com 
a participação de ex atletas renomados do futebol brasileiro e mundial.
Fundamentação Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal n.º 8.666 de 
21.06.93.
Valor Global: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco reais).
Inexigibilidade de licitação nº. 051/2022
Processo n.°: 3694/2022.
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que a licitação na modalidade 
Pregão na forma Presencial, n.° 13/2022 - FCCA, referente ao Regis-
tro de Preços de Mobiliário de Escritório para a sede e equipamentos, 
para atender as eventuais necessidades da Fundação Cultural Casimi-
ro de Abreu e suas unidades, e para atender as 26 (vinte e seis) Uni-
dades Escolares Municipais e os 2 (dois) polos de Correção de Fluxo 
da Secretaria Municipal de Educação, está REVOGADA em razão da 
necessidade de adequações no Instrumento Convocatório.
Casimiro de Abreu, 13 de setembro de 2022.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

PORTARIA Nº 0777/2022   EM, 01 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO ART. 97, II “a”, DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ALEX SANDRO JARDIM MAURINO, para exer-
cer o Cargo de Secretário Municipal de Administração, Símbolo SM, 
desta Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 01 de 
setembro de 2022.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO


